
KAIP ADRESUOTI
LAIŠKUS-

Į „Letavio Brazilijoj“ pašto dėžutę 
kartais ateina laiškai taip adresuoti: „Rua 
Visconde de Parnahyba, 37o“ ir vardas, 
pavarde bet nei Brazil, nei São Paulo 
mie.das nepažymėta.

Suprantama, taip adresuotas laiškas 
greit savo tiksli pasiekt negali. Jis pir­
miausia nueina j Rio de Janeiro, kur 
apeina visus pašto skyrius. Iš ten nusiun­
čiama Į Parahybą ar Parnahyba, o kar­
tais į kitas vietas ir galų gale atvyksta į 
Pão Paulo. Čia, žin ma, buna įteikiamas 
Redakcijai. O labai dažnai tolčie laiškai 
dingsta.

Suprantama, taip adresuota- laiškas 
patenka j adresato rankas tik po kokių 
trijų mėnesių nuo išsiuntimo dienos.

Todėl rašant laiškus iš Lietuvos j 
Braziliją, būtinai reikia užrašyti ant voko: 
São Paulo, Brazil, ir kitas pilnas adre­
sas. Tuo būdu laiškai atvyks greičiau ir 
nedings.

Bet dabar, kada „Lietuvis Brazili­
joj ‘ turi savo pašto dėžutę, tai reikia ad­
resuoti taip: .

Brazil. São Paulo caixa postal 
1764 ir vardas, pavardė to asmens, ku­
riam yra siunčiamas laiškas.

Petrópolis.
Nors Brãzilijos sostinė yra Rio de 

Janeiro, nors ten randas visa centralinė 
vyriausybė, bet vasaros metu kuomet 
sostinėje bųua dideli kaiščiai preziden­
tai vyk-fci į savo ■ vasarinę resideuciją - 
Petrotolią,

Petroprlis randasi nuo Rio de Ja­
neiro atstyui£ 01 kilometro j vikarus ir 
aukštu-n jo 876 meti ų nuo vandens pa 
rūšims. Įkūrė jį paskutinis Brazilijos 
b'-per. t liūs Dam Pedc.o II, kuris ture 
jo Ten s.v? fazendą, j kurią, kolonistais 
p .kvietė iš Vokietijos provincijos gyven­
tojus. , .

Šiandien Metropolis turi 75 tūks­
tančius gyvent-’jų. kurių tarpe yra išvi­
so tik du lietuviai.

Miestas grąžos, visos gatvės apso­
dint s medžiais. Per p tį vidurį miesto 
eina kanalas su šv.riti bėgančiu vande­
niu. Apylinkės ypatingai gražios su gra­
ži, is gan t s papuoštais kalnais. Klima­
tas sveikas, nes orus visuomet būna šva­
rus ir vėsus (žiemą kartais būna š*lnn).

Be valstybės prezidento resrdenci- 
jos, dar yra svetimų valstybių atstovų 
ir diplomatų vasaros karštam laikui 
pr,leisti vilų, kurios atsižymi savo gra-! 
žumu.

D ng yra Įvairių kat Ūkiškų org - 
niz vijų, -iraugijų. kurios išlaiko prieg­
laudai, sanatorijas ir ligonines savo lė­
šomis, kur bivdriuoinenė gydoma veltui.

Darbininkų padėtis nepagirtina, 
nes sustojus rudinio fu b ikaras praside­
da skurdas '

Greitu laiku valdžia pradės tęsti 
naują kėlią iš Petropolio Į Bello Hor'i- 
sonte, įubnict riaibų atsiras ir lietuvių 
k Livija padidės.

J. Piragius.

SKAITYKIT IR PLATINKI!
,,Lietuvis Brazilijoj“

Lietuvos žinios PRANEŠIMAS.
v

Šiurpulinga nelaime
v

Zapyšky.
Zapyškio miestelis buvo sujaudin­

tas baisiu įvykiu.
Sekmadienį, kovo 2 d., Zapyškio 

gyventojas vežikas žydus Lenkauskas 
buv , kaip paprastai, išvažiavęs į Kau­
ną. Žmona tuo tarpu buvo išėjusi į Ku­
lautuvą. Du vaikučiai, vienas 10 m., ki­
tas 6 m. berniukai, leidosi į Krautuvą, 
Kiek pasukęs nuo kelio, vyresnysis vai­
kas įlūžo į ledą. Ėmė šaukti pagelbos. 
Pribėgo jaunesnis brolis ir taip pat įlū­
žo. Jų 14 m. pusseserė atbėgo pagelbon, 
pagriebė vieną vaiką už paltuko, bet jos 
rankoj liko tik paltukas, vaikų nebebu­
vo matyt.

Tai buvo apie kilometrą nuo Za­
pyškio

Tuo pat metu, kai visi Znpyškiė- 
ėiai bėga į nelaimės vietą, į miestelį Įva­
žiavo tėvus: kartu su kitais nubėgo ir 
pamate, kad iš karto neteko dviejų sū­
nų. Iš kit. s pusės, begrį/.dama iš Kulau­
tuvos motina, pamačiusi nepaprastą są 
judį, prisiartino. Smūgis nelaimingai mo­
tinai buvo nepakeliamas ir ji tuoj išėjo 
iš proto.

Vilniaus propaganda.
Nors kartą it Lietuva pradėjo savo'i 

sostinę Vilnių per paštą reklamuoti. I 
Vilniaus Vadavimo komitetas ats- 

pausdino v< kits laiškams su tokiu užra­
šu: „Vilnius Lietuvos sostinė buvo ir 
bus“ keturiomis kalbomis: lietuvių, an­
glu, prancūzų ir vokiečių.

Tie vokai siunčiami j viso pasaulio 
kraštus ir visi jau guli sužinoti, kad 
Vilnius nėra lenkų miestas.

Sveikintinus žygis.

Lietuvoj sviesto užtektinai.

Kiek pagaminama išviso sviestą! 

São Paulo lietuvių 
Kronika.

L Įsikūrė Villa Beitoje Lietu­
vių Išeivių Globos draugijos sky­
rius. Sekmadienį kovo 30 d. 1 vai. po 
piet Villa Belloje pas Jakaitį Stasį įvyko 
tos draugijos skyriaus steigiamasis susirin­
kimas, kuriame dalyvavo taip pat Centro 
Valdybos atstovai Stasys Puišys ir Kos­
tas Uckus ir „Lietuvos Aido“ korespon­
dentas J. Daugėla. Į draugiją įstojo 14 
asmenų, iš kurių tapo išrinkta ir valdy­
ba į kurią įėjo: Pranas ZiezD, Kazys 
Lunskis, Vincas Stankevičius, Juozas Čer- 
niau.-kas, Juozas Masiulis.

Išrinkus valdybą susirinkusių nusi­
statyta tuojau imtis darbo ir veikti tuo 
pagrindu, koks yra numatytas tos draugi­
jos įstatuose be jokių politinių bei parti­
nių klausimų rišimo.'jangiant visus į vie­
ną bendrą lietuvišką šeimą ir sulig'gali- 
mybe padedant mūsų tik ką atvykusiems 
broliams lietuviams.

Susirinkimas praėjo su pakeltu ūpu 
1 ir noru dirbti visuomeninį darbą.

per metus, sunku pasakyti, bet visgi pa­
gaminama gana daug. Taip tik 263 pie­
ninės, kurios priklauso prie Pieno per­
dirbimo b-viu Sąjungos, 1929 metais pa­
gamino sviesto virš 3 milijonų kilogra­
mų. To sviesto tik 60% eksportuota už­
sienin, kitas visas suvartotas krašto vi­
duje. Toms pieninėms pieną pristatė tik 
18.000 uxininxu, kurie laiko 62.000 kar 
vių Bet yra ir kita sąjunga „Pieno Cen­
tas“, kuri taip pat nemažiau sviesto pa 
gamina.

Pinigų apyvarta Lietuvoj.

Iš paskelbto Lietuvos Banko balan­
so vasario 28 d. matyt, kad Lietuvoje 
apyvartoje pinigu yra — 
banknotais t 99.302,954 litai
sidabro pinigais ' ' 4.087.772 „
metaliniais pin. 1.676.251

viso 105 067.251 „
Šie pinigai yra padengti aukso fon­

du sumoje 35.163.074 litų ir ąvetimn 
pastovia valiuta sumoje 84.505.780 litų, 
viso sumoje 119.728.854 litų arba pa­
dengimo yra daugiau sumoje 14.661.329 
litų.

Einant įstatymu vienas trečdalis 
esamų apyvartoj pinigų gali būti nepa- 
dengti s. Turint tą omeny Lietuvos litas 
laikosi tvirtai.

Radio abonentų skaičius.
Visgi radio Lietuvoj įėjo i madą ir 

kas įdomiausia, kad kaimas pralenkė 
miestą. Iš paskelbtos statistikos, matyt, 
kad pereitais metais Lietuvoje miestuose 
radio abonentų buvo 5100, o kaime 
5685.

Radio klausytojų skaičius Lietuvo­
je irgi didelis. Sulyginus Lietuvą su ki­
tomis va’styoėmis pasirodo. kad iš šim­
to žmonių Lietuvoje klauso 1,2, Latvi­
joj — 1,2, Estijoj — 1,1, Lenkijoj — 
0,7, Italijoj — 0,1, Rusijoj — 0,2, Ame­
rikoj — 10,0, Anglijoj — 6,0, Vokieti­
joj — 4,6.

Koks nuošimtis gyventojų Brazili­
joj radio klauso — žinių neturim.

Prieš pradedant susirinkimą J. Dau­
gėla paskaitė savo rašinį apie emigrantų 
būklę čia Brazilijoj.

Mums lieka išrinktai valdybai ir 
visam skyriui tik palinkėti savo užbrėž­
tam darbe pasisekimo.

2. Kunigas Janilionis lankėsi 
São Paule. Šiomis dienomis vykdamas 
iš P. Afrikos Argentinon buvo užsukęs 
SSo Pauliu kun. Janilionis.

Pasikalbėjime su mūsų bendradarbio 
paaiškėjo, kad P. Afrikoj mieste Johanes- 
burge gyvena apie 400 lietuvių

ir apie 40 tūkstančiu Lietu­
vos žydų, iš kurių yra daug labai turtin­
gų. Bet ten gerokai uždirba tik amatinin­
kai, nes juodus darbus dirba tik negrai. 
Kalba vartojama daugiausia anglų. Da 
bar P. Afrikon yra atsiųstas ir Lietuvos 
Konsulas.

3. Bom Retiro tėvų susirinki­
mas. Kovo 30 d. Bom Retiro Lietuvių 
mokykloje susirinko 18 mokinių tėvų, 
pasirodė, kad mokyklon eina 29 vaikai. 
Kai kurie tėvai nusiskundžia bedarbe ir 
negalėjimu užsimokėti 4 milr. už mokyk­

Š. m. balandžio 6 d. lygiai 2 vai. 
po pietų šaukiamas Bom Retiro Lietu­
vių pradžios mokyklos visų

TĖVŲ SUSIRINKIMAS.

Susirinkimas įvyks pradžios mokykloj,
Rua Barra do Ttbagy, 6.

Tėvų Komitetas.

PRANEŠIMAS.
Šiuo pranešama visiems Villa Anas­

tácio ir arčiaus gyvenantiems lietuviam* 
kad korespondencijų gavimo nepatogu­
mam» prašalinti, Villa Anastiioio Dr. Jo­
no Basanavičiaus vardo lietuvių pradžios 
mokykla įsigyjo pašto dėžutę,

Norintieji pašto dėžutė naudotis, 
turės Įmokėti 2 milreisų i metus. Laiš­
kai bus išduodami mokyklos bute Rua 
Sertholomeo Paes Nr. 6 kasdieną 
nuo 13 iki 21 valandos.

Pašto dėžutės adresas: Caixa Pos­
tai 2157.

Mokyki. Vaidyba.

Pabėgo iš sunkiųjų darbų kalėjimo.

Rajone Sant’ Anna (Carandiru) ran­
das São Paulo estados sunkiųjų darbų 
kalėjimas. Jame nuo 1927 m. buvo lai­
komas pavojingas banditas Gino Meneg- 
hetti, kuris buvo nuteistas už sunkius 
prasikaltimus visam amžiui kalėti. Bet 
praslinkus dviems metams jam visgi pa­
sisekė pabėgti. ■

1929 m. pradžioje Gino iš kur tai 
gavo bonką, eii kurios pagalba sėdėda­
mas savo kameroj sugebėjo padaryti sie­
noje skylę ir pabėgti. Siena storumo bu­
vo apie metrą. Jo kamora buvo pačiam 
žemutiniansiam urve. Policija daro žygius 
jį surasti, net į pagalbą pakvietę kariuo­
menės dalį.

Naktį į balandžio 1 d. visame 
Sant’ Anna rajone buvo didelis iš tos 
priežasties neramumas.

los butą.
Konsulo vardu buvo paaiškinta, kad 

bedarbei esant, atskiri suvargę tėvai gali 
gauti iš Konsulato pašalpos vaikams mo­
kyklon leisti. Galintieji temoka 4 milr. į 
mėnesi butui samdyti. Jokių kitokių mo­
kesnių kitiems tikslams, kaip sako Lietu­
vių mokyklos priešai, nebuvo ir nebus.

Tėvų komitetas išdavė piniginę apys­
kaitą, iš kurios pasirodė, kad mokyklos 
rakandai ir remontas atsiėjo 469 milr. 
Ta suma buvo padengta Konsulato pašal­
pa, L. K. B-vės paskola ir aukomi-.

Balandžio 6 d. 2 vai. bus kitas 
tėvų susirinkimas, į kurį kviečiami vi­
si tėvai, karie nori leisti vaikus mokyklon.

4. Mano atnaujinti „Baltikos“ 
bylą? Teko patirti, kad pabėgęs aferis­
tas buv. „Baltikos“ kontoros savininkas 
Buividas mano pats atnaujinti savo bylą. 
Jis buk tai išvažiuodamas į Argentiną 
paliko savo įgaliotiniui I iūdui Valiukui 
kontoros likvidavimui 1:700^000, už ku­
riui s pinigus turėjo būti išpūdytos visos 
lietuvių laivakortės. Taip yra parašęs pats 
Buividas vienam žmogui.

Ar nuskriausti žmonės ką nors Iai­
n’s, ateitis parodys.

1



--------- 2 LIETUVIS BRAZILIJOJ

„Lietuvio Brazilijoj“
prenumeratos kaina:

Pasaulinės žinios Mokykla ir tėvai.
r
Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj:
metams
pusei metų
3 mėnesiams

12$000
7$000
4$000

Kabinetų krizis.
Sukilo indionai.

j Lietuvą ar kitą šalį:

metams 
pusei metų

188000 
io$ooo

Už paieškojimus

vienam mėnesiui 5§000

Vokietijoj ir Lenkijoj kovo pabai- 
jau pasibaigė valdžios krizis Vieno- 
kitoje valstybėje sudaryti nauji mi- 

nisterių kabinetai, bet Lenkijos kabinetas 
darlamente gavo labai mažą pasitikėji­
mą, todėl manoma, kad jis vėl grius.

Anglijoj ministerių kabinetas braš­
ka. Macdonaldas atsisakęs nuo darbo 
partijai vadovavimo mano visai pasit- 
rauKti iš politinio gyvenimo.

goję 
je ir

Kovo 31 d. Ekvador valstybėje 
virs 10 tūkstančių indionų sukilo prieš 
vietos vyriausybę. Eina kovos. Indionai 
tikisi laimėti, o tuo laimėjimu ir kitų 
valstybių indionus mano paskatinti su­
kilti prieš savo valdovus.

Rusai irgi gastraliuoja.

Už pašto dėžutę 1764 
metams

Lenkijoj seimas nereikalingas.

2į000

„Havas“ pranešimu, kovo 31 d. iš­
vyko iš Maskvos artistų grupė į Europą 
surengti keletą spekt kliu. Iš Europos 
mano vykti į Pietų Ameriką, kur nori 
parodyti savo operą.

Pastabos

Pranešimu iš Varšuvos, ministeris 
pirmininkas Slavek mano greitu laiku 
paleisti seimą, bet nuo naujo seimo rin­
kimų kol kas susilaikyti. Pilsudskis ver­
čia kurį laiką valdyti kraštą be jokių 
tautos atstovų.

Visokiu yra aferų. Vieni stengiasi 
apgauti savo tautiečius steigdami konto­
ras, agencias, žemės pardavimo įstaigas 
{„Baltike“, Kiršieiaas) kiti Santos uoste 
ir čia São Paulo mieste „tarnaudami“ 
naujokams ir visokiais budais juos ap 
sukdami, treti 
mine sumas ir 
mui, kiti vėl 
iš savo brolių 
ir t. t. Ir tas 
Kelbta tam visam kova, kuri, ačiū Die­
vui, jau dalinai yra laimėta. Apgavikų 
kontoros dingo, falėyvi agentai suvaldy­
ti, bet atsirado kitokių žmonių, kurie 
pradeda daryti aferas paremtas „meilės“ 
pagrindais. Su jais kovoti sunko. Bet čia 
jsimuišė policija, kuli nusistatė ir juo» 
suvaldyti. Tas suvaldymo būdas yra Sa­
votiškas — apšaukti tokius asmenis „va­
gabundais" ir ištremti iš Brazilijos teri­
torijos. Taip pasielgė policija su vienu 
mūsų piliečiu J. Žakevičium ir taip ma­
no pasielgti su kitais dviem mūsų tau­
tiečiais, kurie, pridarę šposų vienai mer­
ginai išviliodami iš jos nemažą sumą pi­
nigų ir tai dėl meilės, pabėgo. Pavar­
dės tų tautiečiu mums yra žinomos; juos 
policija stropiai ieško ir jei sugaus, pa­
sekmės jiems bus nekokios.

Todėl mes ir sakom; nepasiduoki­
te jokioms širdies ir meilės pagundoms, 
saugokitės užtraukti ant savęs „vsgn- 
buudo“ vardą, nes už tai sunkiai nuken- 
tėsit Visuomet ir visur eikim teisingu 
keliu.

Š- Amerikoj irgi bedarbė.

pasiskolindami gan žy- 
tai amžinam neatidavi- 
kitokiu būdu išviliodami 
sunkiai uždirbtus reisus 
tęsėsi tol, netapo pae-

Radio pranešimu, balandžio 2 d. 
Darbo Federacijos pirmininkas paskelbė 
Vashingtono spaudai, kad dabartiniu 
metu visoj g. Amerikoj bedarbių yra 
3'700.000. ir kad šis skaičius nuolat au­
ga. Be to pranešė, kad vien tik vasario 
mėnesy visa» kraštas dėl bedarbės ture 
jo nuostolių virš 4 bilijonu dolerių. 
Dar prakošė, kad išvengimui bendros 
suirutės vyriausybė bus priversta tiems 
bedarbiams šelpti asignuoti iš valstybės 
iždo 150 milijonų dolerių.

Vaikai daromi fašistais.

Balandžio 2 d. Romoje įvyko fąšis- 
■ j Cento Komiteto posėdis, kuriame pa­
aiškėjo, kad visoj Italijoj vaikai nuo 8 
iki 1! metų amžiaus organizuojami į 
fašistukų sekcijas „balillas“ į kurias jau 
yra įsirašė virš 90.000 vaikų. Tose sek­
cijose vaikai yra mokinami fašizmo dva­
sioje, kad ateity iš jų būtų geri tautos 
vadai. Be to organizuojami ir vyresni 
nuo 14 iki 18 metų amžiaus, kurių jau 
yra suorganizuotų virš 110.000

Tokiu būdu fašizmas mano gyvuo- 
per amžių amžius.ti

Laivo katastrofa.

—o—

Balandžio 2 d. Japonijoj tarp uos­
tų Wabamatsu ir Tabata dėl audros 
įvyko keleivinio laivo katastrofa. Pas­
kendo virš 100 žmonių. Kiti liko išgel­
bėti.

Pinigas yra slidus daiktas. Jei ne­
mokė»! jį kaip reikio laikyti saujoj, tai 
ir nepastebėsi, Kaip jo neteksi. Ypatin­
gai čia Brazilijoj, kur yra daugiau gali­
mybių tam pinigui išslisti iš rankų, tik i 
žiūrėk — čia „bišiai“, loterijos, fronto- I 
nei, „pasilinksminimo“ namai, kinema- i 
togrufai, „robak šai“ ir šokių vakarai, i 
pigi „pinga“ ir t. t., ir t. t. Žmogus pa- 1 
siduoda pagundai ir bematant pinigų 
netenka. Yra žinomas vienas asmuo, ku­
ri» atvažiavo iš Lietuvos su pinigais. 
Tų pinigų vieną dalį igaikvojo varyda­
mas biznį, kuris jam nepavyko, bet kitą 
dalį išleido dėl įvairių pagundų, būtent 
— jų neteko dėl įvairių pagundų pirk­
damas nuolat loterijos bilietu» (mokėjo 
kartais net po 500 su viršum milreisų 
už vieną bilietai, baliavodamas, kortoda- 
mas ir t. t. Ir šiandieną jis badą kenčia. 
Kitas vėl sugebėjo beveik per vieną mė­
nesį išleisti visus savo uždirbtus pini­
gus sumoje vieno konto su viršum, o 
paskui turėjo tiesiog verkti ir prašyti iš 
kitu išmaldos Ypatingai nesiskaito su 
pinigais lik ką atvykę tš Lietuvos mū­
sų „naujokai" (Žinomo tie, kurie ateive 
ža šiek tiek pinigų)

Lietuviai, būkite taupūs; llemėtikit 
be reikalo savo reisus, nedarykit berei­
kalingų, išlaidų o geiiau juos taupykit 
„juodai“ dienai.

Naujas išradimas.

Inžinierius Marconi išrado 
laivelio prie Genevos radio

Vokietaitės parduodamos po 15 
kontų.

Kovo 30 d. atplaukė iš Europos j 
Rio de Janeiro laivas „Eubėe“, kuriame 
sena „artistė“ vežė 13 mergaičių iš Vo­
kietijos į Buenos Aires. Sustojus laivui 
laikraščių korespondentai išaiškino, kad 
tos vokietaitės vežamos Argentinon par­
davimui į „vergijos“ namus, kur gaus 
ši „artistė“ po 15 kontų už kiekvieną 
sulig susitarimu su agentais.

Faktas išėjo viešumon, tačiau Vo­
kietijos atstovybė neatkreipė j tai jokio 
dėmesio, ir tos nelaimingos aukos tapo 
nugabentos į paskyrimo vietą.

Korespondentai taip pat išaiškino, 
kad tų mergaičių pirkėjai yra beveik 
visi žydai, kurie mano iš to turėti gerą 
„gešeftą". _

Visgi keista, kad leidžiama viešai 
varyti tokią prekybą.

v

būdą iš 
pagal- 
Sidney

Jau nuo pirmųjų dienų kovo mėn. 
š. m. pradėjo veikti Bom Retire lietu­
vių pradžios mokykla. Nors Bom Retiro 
rajone lietuvių gyvena nemažas skaičius, 
bet į mokyklą raikų susirinko iki šiam 
laikui labai mažai. Net širdį skauda, 
žiūrint į gatvėmis besitrinančius mokyk- 
linio amžiaus lietuvių vaikus, kurie ga­
lėtų eiti į mokyklą, mokintis, semtis sa­
vo ateinančiam gyvenimai naudingų ži­
nių, naudotis tuo brangių šviesos ži­
diniu.

Tiesa gal, kad tėvai neleidžia vai­
kų j mokyklą, yra kaltas šių laikų dar­
bo krizis, bot iš dalies, manau, kaltas ir 
mūsų pačių tėvų apsileidimas ir nesu­
sipratimas, kurie į mokslą, matyt, dar 
žiūri kaipo į visai menkos verties daiktą.

Ne, brangus tėveliai! Jei jums rū­
pi jūsų vaikų geresnė, šviesesnė ateitis, 
jei jus norite, kad jūsų vaikučiui būtų 
jums senatvėje džiaugsmas ir paguoda, 
neleiskit jiems bastytis be jokio užsiėmi­
mo po gatves, bet siųskite juos j mo­
kyklą, kurioje jie semsis sau mokslo ži­
nių, patarimų savo gyvenimui, kar jie 
bus išauklėti sveiki kūnu ir dvasia.

Kaip ankščiau paminêtoj Bom Re­
tiro, taip pat Villa Anastacios lietuvių 
mokyklose vietų dar yra liuosu, taigi 
neikiek neatidėiiodami stengkites jas ųž- 
pildvti. Leiskite j jas savo vaikučius ir 
tuo padarysite juos laimingesniais, o sau 
sutversite laimingą ir malonią senatvę.—

Mokytojas-

Pamestas pasas
Jonas Zmitravičius kilęs ii 

Alytaus apskr., Pivašiūnų valič., Bun- 
džių k. paieško savo pamesta užsienių 
pasą, išduotą Kaune Vidaus Reikalų Mi­
nisterijos Pasų skyriuje.

Kas rado, prašoma grąžinti j „Lie­
tuvio Brazilijoj“ Redakciją.

São Paulo estados svetimtaučiai.

Vasario menesio pabaigoje Kaune 
buvo visuotinas „Pieno Lašo Centro“ 
(Vaikų Globos draugijos) nariu susirinki­
mas. tarp kitko nutarta: „Kreiptis j vy­
riausybę su tam tikru įstatymo projektu, 
kad visi vyrai nevedę nuo 30 iki
60 metų amžiaus būtų apdėti tam j 

tJk-r? vaikų globos nau-JEinant pa8ke|bta statistika Sūo Paulo es-
dai“. Kai kune ministerial tam pritarė Į tad,lje f930 m sausio x d 8vetimtanei„ 
ir manoma, kad toks įstatymas dar «ais buV(J 2.241.388 (viBO estadoje gyventojų 
1930 metais bus išleistas. I M A 67 •

savo
ba uždegti elektros lemputes 
mieste Australijoj. Bandymas pavyko ge 
rai. Be to iš savo laivelio per radio — 
telefoną kalbėjosi su Sidney miesto val­
dovais. Girdėti buvo puikiausia. Tas 
naujas išradimas padarys didelę pažan­
ga elektros ir radio srity.

Vagystės bankuose.

Jei taip, tai nevedę vyrai bt>s pri­
versti organizuotis ir tverti savo „nevedu­
sių vyrų sąjungą*.

Bet kodėl jokios pabaudos nededa­
ma neištekėjusiems panelėms? Juk gyve­
nime, regis, moterys turi lygias teises sn 
vyrais?

Argentinoje, Rosąrio mieste, balan-

Pilypas iš K.

yra apie 6 milijonus).
Iš atskirų tautų: 

yra 933.554
389.262
380.533

85.103

Italų
Portugalų
Ispanų 
Japonų „

Kitų tautų mažiau.
Šie svetimtaučiai buvo registruojami 

nuo 1827 metų.

Kanada - vieta musu išeiviams
(Iš pasikalbėjimo su naujai paskyrtu Kanadai gen. konsulu M. Yču).

ti bei prasimaitinti. Tuo labiau, kad jau 
ir Kanados valdžia pradėjo varžyti atei­
viams įvažiavimą, nes ju dauguma at­
vykę iŠ įvairių kraštų, stengiasi patekti 
tik i miestus, ir čia kelia nedarbą.

Todėl aš rūpinsiuos lietuvių ūkinin­
kų subūrimu ir jų kolonijų įkūrimu. Be 
to, stengsiuos nukreipti mūsų išeiviją j 
Kanada, kur gamtos bei cro sąlygos yra 
mūsų žmonėms visai tinkamos. O iki 
šiol mūsų išeiviai daugiausia traukia j 
Pietų Amerikos šalis, j visokius pelky­
nus bei gyvatynus, kur dažniausia pa­
tenka j visais atžvilgiais nepakenčiamas 
gyvenimo sąlygas.

Tai bus svarbieji mano uždaviniai, 
ir aš dėsiu pastangų juos įvykdyti. Aš 
džiaugiuos, kad tautinė vyriausybė, be- 
s’rūpindnma mūsų išoivybės sutvarkymu, 
man pavedė nors labai sunkias, bet kar­
tu ir labai svarbias, pirmojo Lietuvos 
konsulo Kanadoje pareigas.

Baigdamas p. Yčas pareiškė, kad 
ji» išvyksiąs į savo paskyrimo vietą, tur 
būti, tiktai gegužės mėn., nes čia turi 
dar daug reikalų sutvarkyti, pasiruošti 
kelionei ir naujoma pareigoms.

Musų vyriausybė paskyrė p. Mar­
tyną Yčą Lietuvos generaliniu konsulu 
Kanadai. Pasikalbėjime su mūsų bend- 
redarbiu p. konsulas malonėjo paaiškinti 
apie savo svarbuosius uždavinius Kana­
doje. — Kanada, — sako p. konsulas, 
— yra ateities kraštas. Ji turi apie 10

tiktai apie 10 mil. gėventojų. Taigi vie­
nam ketv. kilometrui tenka vienas gy­
ventojas.

Kanada yra ir gamtos turtais gau­
siai apdovanotas kraštas. Čia daugybė 
puikių miškų, dsug vandeningų ir žu­
vingų upių ir ežeru, žemės gelmėse an­
glis, nafta, auk»as ir kiti metalai. Apie 
30 milijonų hektarų visai tinka žemės 
ūkiui, bet tiktai apie pusė to plotu tėra 
apdirbama bei naudojama, Kanados vy­
riausybė duoda palankias sąlygas ir įvai­
rias lengvatas naujiems žemės ūkiams 
kurtis. Taigi čia galima padaryti mūsų 
išeivių kolonijas, įkurdinant juos nuo- 
savuose žemės ūkiuose, ir taip, kad lie­
tuviai nebūtų išblaškyti dideliuose plo 
tuose, tarpe svetimų jiems, ir kalba, ir 
tikyba, ir papr. čiais, žmonių. Mūsų 
emigrantams, nemokantiems vietos kal­
bos ir neturintiems miesčioniško apsuk­
rumo, sunkiau yra miestuose apsigyven

džio 2 d. paaiškėjo, kad banke „Italia ei milijonų ketv. kilometrų žemės plotą, ir 
Rio de Prata“ padaryta stambi afera su.......................
čekais, dėl kurių nuostolių yra pusė mi­
lijono pesų arba 1.700.000800.

Taip pat São Paulo miestą banke 
Francež — Italiano kasininkas pavogė 
208 kentus ir pabėgė.

SKAITYTOJAMS.
Rašydami Redakcijai laiškus adre­

suokite taip:
3. PAULO. Caixa Postai 1764 

.Lietuvis Brazilijoj“.

Moterys reikalauja amnestijos.

Catalinhos provincijos (Ispanijoj) 
moterys 220 tuksiančių skaičiuje balan­
džio 2 d. padavė pareikalavimą Ispani­
jos vyriausybei, kad būtų išleista plati 
amnestija visiems ispanams politinei 
prasikaltusiems.

Jugoslavijoj didelė audra.

Pranešimu ii Belgrado, kovo 30 d. 
Jugoslavijoj buvo didelė audra, kurios 
metu ežere Okridie prigėrė 9 asmenys, 
jų tarpe Graikijos konsulus su žmoni.

(Iš „Mūsų Rytojaus“).
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Kuriems tikslams siu-
V t

nciami Brazilijon ko­
respondentai.

giais, antraštėje nurodytais, žodžiais 
„Lietuvis Brazilijoj" N. 13 (64), 1930 
m. kovo mėn. 29 d., pastabų skyriuje 
kreipia kai kurių Didžiosios Lietuvos 
laikraščių redakcijų dėmesį, dó) neganė- 
tįniu informacijų apie Brazilij j šiolai- 
kinę sunkią jiadėtj, apie bedarbę, apie 
dirbininkų (.kurdų gyvenimą, badavimą, 
elgetavimą;..

Be to, tas pats laikraštis išreiškia 
nuomonę, kad šiais sumetimais Lietu­
vos Vyriausybė turėtų laikinai emi 
graciją sustabdyti. Kartu nurodoma, 
jog Lietuvoje yra radio, todėl, kalba­
mo laikraščio nuomone, žmonėms tik­
rą Brazilijos padėtį galima išaiškin­
ti ir per radio. Baigdamas „Liet. Braž.“ 
bu nusistebėjimu klausia: „Kuriems gi 
tikslams yra siunčiami Brazilijon 
korespondentai?!“

Del šito tuiiu paaiškinti kas seka.
Keturių mėnesių mano gyvenimas 

Brazilij je patvirtino, kad unk-čiau Di 
tižiosios Lietuvos spauda s,.vo krašto 
gyventojus apie Braziliją informu.davo 
ne visai teisingai, ką patvirtina visa ei­
lė straipsnių atspausdintų: „Naujame 
Žodyje“1 „Mūsų laikraštyje“, taip lygiai 
ir kituose laikraščiuose. Per tai, nekal­
bant jau apie eilinius piliečius, kurie 
Lietuvoje laikraščius skaito rečiau, ir 
man tikroji Brazilijos padėtis, kol pats 
čion neatvykau, pasirodė neaiški ir su­
kėlė daug abejonių. Atvykęs, įsitikinau, 
ksd Brazilija nėra koks menkas, pasa­
kingas daiktas, apie kurį būtų galima 
rašyti, pasiremiant įvairiais gandais, ple­
palais, arba šališkais užinteresuotų žmo­
nių pareiškimais. Jei apie ką imamasi 
rašyti Didž. Lietuvos spaudai, visų-pir­
ma reikalinga aprašomas klausimas, be­
šališkai, nuodugniai išstudijuoti, o, kad 
tai atsiekus, reikia buvoti vienoj kitoj 
vietoj, taip pat oficialinê-e įstaigose, 
laike; ščių redakcijose, organizacijose, 
darbovietėse (fazendose), susidurti, ki­
taip tariant, gyventi ir reikale dirbti, 
net su pačiais lietuviais — išeiviais ir 
t. t. ir t. t.

Kiekvienas, kurs atvyksta Brazili­
jon, neskiriu ir inteligentų, pirmoj eilėj 
stengiasi save darbu apsirūpinti. Visi 
kiti reikalai paliekami antroje — trečio­
je vietoje. Gavęs darbą, dirbdamas kas­
dien po 10 — 12 valandų, grįžęs į na­
mus suvargęs, nors ir tas pats inteligen­
tas, negi imsis tuojau plunksnos.

Tas pats ir su koresponden­
tais.

Brazilijoje lietuvių spauda, ypač 
, Liet- Braz.“, naujai atvykusiu* iš 
Didž. Lietuvos plunksnos darbinin 
kus, korespondentus, sutinka labai 
prielankiai, kartais šiuos žmones 
net per daug iškelia padangėsna,! 
ne dėlto, kad pareiškus simpatiją 
tam ar kitam Didz Lietuvoje lei- 
džiaman, laikraščiui, o tik dėl to, 
kad šiuos, naujai atvykusius žmo 
nes, stokojant aktyvių individualių 
pajėgų, {‘raukus į savo bendradar­
bių skaičių, kad paskatinus juos 
organizaciniam darbui, Lietuvos 
išeivių labui.

Taip, pavyzdžiui. „Liet. Braz“. ta­
me pat numeryje, kronikoje, be kita ko, 
rašo: „Brazilijon atvyksta ir Lietuvos 
laikraščių korespondentai Taip jau turi­
me „Lietuvos Aido“, „Naujo žodžio“ ir 
„Jaunųjų Pasaulio" korespondentus jr 
greitai mano atvykti .Lietuvos Ži 
nių‘ korespondentas".

'Iš šalies atrodo, kad paskutiniu 
laiku Didž. Lietuvos koresponden­
tai Brazilijoje auga, lyg grybai, kad 
jeigu Didž. Lietuvos spauda neturi 
ganėtiniu informacijų apie Brazili­
ją, tai tik per tų korespondentų 
kaltę, nes. girdi, šie žmonės, būda­
mi Brazilijoje, nieko savo atstovau­
jamam laikraščiui nerašo, duoda 
progos naujai atvykusiems_ tautie­
čiams svetimame krašte žūti ir t.t.

Kodėl taip daroma? Turimomis 
žiniomis! „Naujojo Žodžiu“ koresponden­
tas pil. Vaselauskas Vladas, Liet. Univ. 
matematikos fakulteto studentas, atvy

kęs Brazilijon į São Paulo miestą, 1930 
m. vakario mėn. 20 d, be jokių lėšų 
pragyvenimui, atsidūrė kritingoj padėty; 
neturėdamas pažįstamų bei giminių kas 
galėtų jį sušelpti šiuo sunkiu krizio me­
tu, šiomis dienomis 3ão Paulo apleido, 
gelbėdamasis nuo bado, mekeno nekvie­
čiamas, nelaukiamas, laimės ieškoti, iš 
vyko j fazendą, kur gal dirba vien tik 
už maistą, kad pragyvenus. Kitas, „Jau­
nųjų Pasauli ,“ korespondentus p. Igną» 
Dambrauskas, atvykęs Brazilijon 1929 
mt. lapkričio mėn. 9 d., trumpą laiką 
dirbo Cubatone, dabar keturi mėnesiai 
be darbo, mane susitikęs, pirmoj eilėj 
klausia, kaip dalykai su darbais, apie 
bet kurį rašymą savo atstovaujamam 
žurnalui neužsiminė nieko.

< Toks pat likimas Jaukia ir „Lietu­
-vos Žinių“ korespondentą, kurs žada 

Brazilijon atsilankyti, jeigu neturės at­
sargai resursų (pinigų,) Kai dėl manęs, 
tai ai irgi atsidūriau katastrofingame 
padėjime, privargau, badą kenčiau, ta­
čiau geriems žmonėms padedant; 1) Kun. 
J. Valaičiui, 2) „Liet. Braz.“ redaktoriui 
p. Stasiui Puišiui, 3) p. K. Lekui, 4) 
Atsaig. kapiton. Antanui V.ajui, 5) p. L 
Valiukui, 6) p. P. Norbutui, 7) p. P. 
Miliauskui ir kitiems, kol iš savo na­
miškių Lietuvoje paramą sulaukiau, 
laikinai šelptas, rankų nenuleidau. Dir­
bau kiek sveikata bei pajėgumas leido. 
Nuo 1929 mt. gruodžio mėn. 10 d. 
iki kovo mėn. 1 d. 1930 mt. į „L. 
A.“ redakciją pasiunčiau virš 20 
paketų įvairių, įvairiausių žinių 
apie Brazilijos gyvenimą, pasisa­
kiau už emigracijos kuriam laikui 
sustabdymą, bet mani žinios, kurių 
tikrumas neabejotinas ir kurias įvertino 
ir „Liet. Braz.“ redaktorius p. St. Pu'- 
šys, „L. A.“ dar po šiai dienai nepas­
kelbė, (dalis tų žinių spausdinama „Mū­
sų Rytojuje“)

Iki atskiro ii „L. A.“ redakcijoj 
pranešimo, derektyvų, nutariau laikinai 
nuo visokios rūšies žinių teisimo susi­
laikyti, nes gaila laiko, darbo, kas svar­
biau, kad ir pinigų pašto ženklams, nes­
kaitant ankščiau išleistų suviršum 40 
milreisų — pristigau.

Bet eavo keliu dirbu toliau. Brazi­
lijos visuomenės organizacijų Atstovams 
padedant, atsidavęs studijuoju ir rašau 
Brazilijos 26 aktualiais klausimais platų 
pranešimą, kuri grįžęs j Lietuvą,, jeigu 
sąlygos leis, atspausdinsiu atskiroje bro 
šiuroje, be to, padarysiu pranešimą per 
radio ir*dalį žinių sunaudosiu viešiems 
pranešimams.

Tai toks maždaug stovia yra 
Didž. Lietuvos laikraščių korespon­
dentų atvykusių Brazilijon. Visa at­
sakomybė už neganėtiną žinių spausdi 
nimą Didž. Liet; spaudoje, tenka prisi­
imti kai kurių pačių laikraščių redak­
cijoms, o ne atskiriems korespon­
dentams, kurie negaudami jokios 
paramos, honorarą už atliktąjį dar­
bą iš savo redakcijų, nuo šio darbo 
nenoromis turi susilaiKyti.

Juozas Daugėla, 
„Lietuvos Aldo" korespondentas

Kiek lietuvių Brazi- 
njoj?

Šių metų vasario 28 d. Imigracijos 
Departamento direktorius D-ras Marcelio 
Pizo paskelbė viešai to departamento vei­
kimo davinius už 1929 metus. Iš to pra­
nešimo matyt, kad 1929 metais per San­
tos uostą į São Paulo estada lietuvių at­
vyko 4.323 asmenys ir iš kilų estadų ge­
ležinkeliais 143 asmenys, viso tad į São 
Paulo estadą atvyko 1929 metais 4.466 
lietuviai.

Imigracijos Departamentas naujai 
atvykusių lietuvių registraciją veda nuo 
1925 metų spalio mėnesio. š'os registra­
cijos daviniai yra šie:
1925 m. atvyko j S. Paulo estadą 74 liet.
1926 — — — — — — 5.552 —
1927 — — — — — — 11.857 —
1928 — — — — — — 1,259 —
1929 — — — — — — 4.466 —

Viso per tą laiką lietuvių atvyko
23.208 asmenys.

Sulyginąs šį skaičių su kitų Pabal- 
tės valstybių emigrantais, pasirodo, kad 
lietuvių atvyko į São Paulo estadą dau­
giausia, nes

latvių atvyko tik 1.822 
estų 2.347
suomių 58
lenkų 8982

Šie daviniai liečia vien tik S. Paulo 
estadą, bet kiek lietuvių tiesiog nuvyko 
j kitas estadas be Imigracijos įstaigos ži­
nios, kiek šiaip apsigyveno S&o Paule ir 
kitose vietose be jokios registracijos, sun­

Vedybų tikslu.
. ' ■ **'Paieškau sau mergelę apsivedlmųi. 

Tinka kiekviena nuo 20 iki 30 metų 
amžiaus, vidutinio ūgio, bet k«d būtų 
teisinga, protinga, švari ir išmintinga.

Esu lietuvaitis 29 metų amžiaus, 
vidutinio gražume, ir ūgio, kitaip pasa­
kius esu t/ks, kokios sau už gyvenimo 
draugę paiešksu.

Laiškus su savo fotografija pašau 
siųsti šiuo antru:

Ao C. C-sa do Sr. Guilherme Scor- 
tecci

para Franciseo Dovidaity.

Rua 15 de Novembro, 40.

Dois Corregos., 
Estado de S. Paulo.

ku pasakyti. Turint omeny, kad daugel19 
lietuvių atvykę į Braziliją vengia Imigra" 
cijos namu, kad ii Santos uosto tiesiog 
vyksta pas savo pažįstamus, kuriuos Imi- ' 
gracijos Departamentas neturi galimybės 
suregistruoti, reikia manyti, kad lietuvių 
skaičius Brazilijoj yra daug didesnis maž­
daug 30 — 35 tūkstančiai žmonių, tuo 
labiau, kad iki 1925 m. spaliu mėnesio 
lietuviai atskirai nebuvo registruojami. Jie 
visi buvo užrašomi skyriuje „diversos"— 
„įvairių tautų“, o tokių pranešime pažyj 
mėta viri 100.000 žmonių. Ir dabar dar 
ne visi lietuviai registruojasi Imigracijos' 
namuose.

1929 metais sulig vedama statistika 
Santos uoste lietuvių išvyko iš Brazilijos' 
(daugiausia grįžo "Lietuvon) viso 402 
asmenys.

Sulyginus šį skaičių su atvykusiais 
tais pačiais metais, pasirodo, kad grįžta 
Lietuvon labai mažas nuošimtis. Atvyko 
4.323, o išvyko 402.

Iš atvykusių lietuvių Imigracijos De­
partamentas išsiuntė j provinciją (inte- 
rioran — j fazendas) 1.789 asmenis, 
kiti liko gyventi São Paulo mieste.

1929 metais Imigracijos įstaigos pa­
tarnavimais pasinaudojo 5.79Ò lietuvių, 
tas patarnavimas pasireiškė pilname už­
laikyme savo namuose per tris dienas 
kiekvieno atvykusio piliečio ir veltui bilie­
to davime vykti in tenoram Apskaičiuo­
jant, kad kiekvieno piliečio užlaikymas į 
dieną ataeitia 4 milreisai, tai tas patarna­
vimas vien tik lietuviam Imigracijos įstai­
gai kainavo apie 70 kontų, o su bilietais 
iki 100 kontų,

Šių metų emigracijos daviniai bus 
skelbiami kas "trys mėnesiai.

Duodame darba tiems, kas perka sklypus
VILOJE FACCHINI

Bąiro do Jabaquara (Villa Mariana)
Vieta su didele ateitimi, prie pat „Zoologijos sodo“. PASKU­

TINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bon- 
dės, o autobusai vaikšto j miestą per visus sklypus.

Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir kitų 
ten gyvena, i

Naudokitės gera proga.
Žemės sklypai nuo 3000$000. Mėnesinis mokėjimas nuo 30$000.
Galima susikalbėti visomis Europso kalbomis.
Centrslinė raštinė Praça da Sė, 3 — 4-a andar.
Generalinė agencia: Faccbini e Čia. Ltda, Rua General 

Osorio ,3 (Netoli naujos Sorocabano stoties).
Nuo 8 vii. ryto iki 7 vai. va L ir sekmed. nuo 8 v. ryto iki 4. v. vai.
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Por uma so vez 

1/1 Pagina........... 60OS000
1/2 „ ...... 320Ž0C0
1/4 „ ....................... 1805000
1 centimetro de 1 col. . . 4$000

Annuncios entre noticias.
1/1 Pagina ....
1/2
1/4 „ . . . .
1 centim. de 1 colnmna

450$000 
250$000 
130$00o 

31000

Secção de annuncios;
'J (Porumaaovez

1/1 Pagina................ 300$00o
1/2 .................................1803000
1/4 „    100$000
1 centim. de 1 columns . . IÍ500

Ultima pagina:
1/1 Pagina
1/2 „ ....
1/4 „ . . . .
1 centim. de 1 columns

Jus norite pinigus persiusti

5OOSO0O 
280$000 
15O$OOO 

3$000

Tiek j Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t t, Šiaurinę Ameriką, 
laisvais, ar telegrafu

BANCO GERMÂNICO
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 

visada atliks -’ --S

Skubiai — sąžiningai ir ir už maža atlyginimą

=BE
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4 LIETUVIS BRAZILIJOJ

Pereitą sąvaitę naujai atvyko iš 
Lietuvos šie piliečiai:

1. Kučinskienė,
2. Pocius Klemas,
3. Grinckis Jonas,
4 Alekna Petras,
5 Ciuuys Viktoras,
6. Domininkaitis Vincas,
7. Domininką itienė Oua,
8. Verbickaitê Agota,
9. Kučinskaitė Ona,

10. Kučinsk itė Rožė,
11. S vukiues Juozas,
12. Petrauskas Jonas,
13 Ba iutis,
14. Bražinsk s Petras,
15. Juknevičiūtė Ona,
16. Bucrimavičiutė Rožė,

17. Slavinskas Antanas,
18. Stasevičios Balys,
19. Stasievičienė Valerija,
20. Adu lis Juozas,
21. Bedmontas tSirihus,
22. Zykąs Juozas,
23. Lukašinkovas Stepas.
24. Bieliūnas Kazys,
25. Bieliūuaitė Vincaslavė,
26. Bieliūuaitė Paulina,
27. Bieliūuaitė Felicija,
28. Prekofjovas Jonas,
29 Prakofjovienė Stefanija,
80. Prakofjovas Lukas.

Kunigaikščių ir bajo­ Margumynai
rų sąjungą.

SKAITYKIT IR PLATINKI!
DemesiO!

Turėdami reikalą laivakorčių ar žemės sklypų pirkime ir jei norit, 
kad nebūtumei suvedžiojami nežinomų kontorų ir visokių agentų, tai 
kreipkitės į mane. Aš jums padėsiu tarpininkavime ir tuo' būdu busite 
apsaugoti nuo išnaudojimu.

Taip pat padedu išrūpinti įvairiausius dokumentus, šamadae ir Lt.
Mano antrašas:

rua Visconde de Parnahyba, 370.
K. UCKUS.

Lietuvoje veikia su dideliu pasise­
kimu lietuvių bajorų ir Lietuvos kuni­
gaikščių sąjunga, kurios tikslas — pla­
tinti savųjų tarpe lietuvišką susipratimą 
Tos sąjungos pirmininku yra kunigaikš 
tis Jonas Gediminas — Beržanskis — 

jKlausutis, vico-pirmiuinku kunigaikštis 
Kostantinas Radzivillas, iždininku ku- 
nigalštytė Sophija — Klementina Ogins­
kaitė — Jasaitienė, sekretorium bajoras 
Jonas Mindaugas Massalskis ir valdy­
bos nariu Mikalojus glepavičius.

Be šitų asmenų sąjungoje aktyviai 
veikia dar kunigaikštis Kvstantas Vy­
tenis Giedraitis.

Šios sąjungos veikimas paremtas 
lietuviškos dvasios pagrindais ir visur 
kur tik gali kiekvienas narys kelia Lie­
tuvos vardą viešumon.

Savo metiniam susirinkime (kovo 
4 d.) pasiuntė Lietuvos prezidentui to­
kio turinio telegramą: „Lietuvos bajorų 
draugijos visuotinasis narių susirinki­
mas sveikina Jutų Ekse'enciją, Vyriau­
sybę, kariuomenę ir visą lietuvių tautą, 
laimingai sulauKUs Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto 500 metų mirties 
paminėjimo iškilmių, ■— lai gyvuoja Lie­
tuva per amžių amžius!“

Bet daug dvarininkų prie tos są­
jungos dar nepriklauso, mat jie dar lai­
kosi „prosžą pana“ politikos ir papro­
čių, bet ateis laikas ir jie susipras.

Azartas — daugiau negu kvailybė 

i įgarsėjusio) lošimo diangijoje Ru­
letė“ Monte Kario mieste žmonių proio- 
šusių savo turtą kasmet nusižudo apie 
1000, proto netenka — 500 ir tiek pat 
turtingų lieka elgetomis. Tai „kultūra“

Pirmutinė traukinio katastrofa.

Pirmutinė traukinio katastrofa Įvy­
ko Anglijoj 1828 m. Dirželio 4 d'eną. 
Traukinys suvažinėjo žemųjų rūmų ats­
tovą Haskinzon’ą. Po to atsitikimo pra­
dėjo kai kas Įrodinėti, kad neprotinga 
važinėti „pasiutusiu greitumu" 
kilm. per valandą.

Išiminties trupinėliai.

96'

25

Tik nieko neveikdami žmonės 
moksta visokio blogo.

Nėra geresnio veidrodžio, kaip 
ras draugas, kuris visą teisybę j asis 
sako.

Gryna sąžinė yra minkšta pagalvė, 
ant kurios žmogus po sunkių darbų pa­
siilsi.

Kas daug žino, mažai kalba; kas 
mažai žino, daug plepa.

ii-

ge-

Kiek kur yra vyrų ir moterų.

S. PAULO

Dipl. universit. Heidelberg.)

Vidujinių ir vėnėros ligų.

Bendrai Europoj yra moterų dau. 
giau kaip vyrų, tačiau ne visuose kraš­
tuose vienodai. Statistika rodo, kad 1000 
vyrų Bulgarijoj tenka 995 moterys, Bel­
gijoj — 1000 moterų, Lietuvoj — 1096 

[moterys, Latvijoj — 1145, Estijoj — 
11128, Prancūzijoj — 1300, Rusijoj — 
1110. o kitose šalyse maždaug tiek, kiek 
Lietuvoj. Tuo būdu Bulgarijoj moterų 
padėtis yra geriausia, nes ten net trūks­
ta moterų, tuo tarpu kai vargšės pran­
cūzų mažiausia turi vilties ištekėti.

| Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BERNARDO“ 

įsteigta 1890 metais

| Atlieka įvairiausius darbus foto- 
g grafijų srity. Specialybė padidinime, 
I o taip pat su dažais.

Darba s greitas, sąžiningas ir pigus.
| Vyksta j namus fotografijų reikalais.
? Daro iš senų fotografijų naujas.

Arthur Schmidt
? Rua São Caetano, 111 (senas 

nr. 103) S. Paulo.

IŠ KIJEVO

Akušerija, [moterų ligos ir^chi- 
[rurgija.

Priėmimo valandos: nuo 1O 
iki 12 vai. Praça da Sė, 26 
1 andar, Telef. 2-2349.

>;o;o;o;o;o;oiolo;o;o;o;ojp? s®®®:
Kas norėtų igyti specialybę ar turimą specialybę papildyti 

teoretinėmis žiniomis, kreipkitės i 
Rusų Politechnikos mokykla 

(Amerikonų Sąjungos North American

5 Gydo kalnų spinduliais (ultrofio- £
1 lėtiniais). 5
£ Priėmimo vai. 10—12 ir 15—19 2 
(supranta lietuviškai, i

í Praça da Republica 44 |

Kiek skruzdžių skruzdėlyną.

Anglų gamtininkas prof. Andrews 
suskaitė vieno nedidelio skruzdėlyno 
skruzdėles ir rado jame 26'000 darbinin­
kų skruzdžių ir 5 karalienes. Tenka pro- 

H 
pa-

D-ras Koloman Bėdey.
CHIRURGAS - DENTISTAS

Gydė ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos

fe-oriui patikėti, nes patikrinti, kiek 
tvirtinimas yra tikras, vargu kas 
norės.

Audros pasekmės.

1d.Telegrafo pranešimu, balandžio 
Paryžiaus specials komisija paskelbė 
spaudoje, kad dėl potvynio ir audros, ku­
ri mėnesis tam atgal buvo Įvykusi pie­
tinėj Prancūzijoj, yra daug nuostolių ir 
aukų, būtent: mirė 206 žmonės, sunai­
kinta 2.693 namai, dingo virš 10.000 
galvijų ir visas derlius dingo 116 000 
hektarų žemės plote.

Tokios katustrofos net seniausi 
prancūzai neatsimena.

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.?

lo.o’oToTo

ITALIJOS NAVIGACIJOS

Rua Alvares Penteado nr. 24

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

©Lietuvos Bankas Kaune,

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne.’ 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje-J 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

Užakių dėstymo metodas. g
■ Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos į-viso pasaulio šalis, g 

'■ Skyriai: 1) Inžineria statybinė, 2) Elektro technika, 3) Mechanics. Belo 8 
kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtininkams, 4) Ko- § 
inercini< skyrius, 5) Agronomija, 6) Gimnazijų-ir realinių mokyklų kursas ® 
(bendras lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzu, anglų, vokiečių, lotynų.

Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui).
Antrašas: Russian Correspondence School of the North American 
Y. M. C. A.1O Bd- Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE.

©

©

© .

© © © © 
f
©

BANGO ALLEMAO TRANSATLANTICO SÂO PADLO-
Laivai išeina iš Santos į

LAIVAI BUENOS AIRES EUR OPA

Conte Verde 6 Baland. 17 Baland. Rio, Cadiz, Bare., Villaf e Gen.

Pssa Maria 8 Baland. 23 Baland. Rio, Cadiz, Bare., e Villaf e Gen.

Conte Rosso 28 Baland. 8 Gegužės Rio, Napoles e Genova

PssaGiovanna 11 Gegužės 27 Gegužės Rio, Cadiz, Bare., Villaf e Gen.

Conte Verde 20 Geguž. 30 Gegužės Rio, Napoles c Genova

Conte Rosso 10 Birželio 21 Bi lėlio Rio, Cadiz. Bare, Villof eGenoya

Keleiviams ir jų bagažui specialiai traukinys, kuris išeina ii stoties Luz 
13 va), ir nuvyksta iki pat uostui 

Darome samadas iš Europos.
RIO DE JANEIRO: Avenida Rio Branco, 35 Tel. 3-2923
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45 Tel- 2-3651
SANTOS: Rua 15 de Novembro, 182 Tel. Cent.1080
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S E K M A D f E NIO LAPEL Ii
JJ, 5|í S. PAÚL.O,' Balandžio 6 d-1 ; | 1S3

J; VAIDEVUTIS1

Dirbk, visa atsieksi.1
1; lias jaunas'dàug ir su pasiryžk 

mu dirbo laviridamas savo proto bei 
siel> e galjas, tai subrendęs' ir1 net se'- 
ntifvėjė bus taip pat“ darbingas.’ Jei 
jaunas nesunaudosi sàvo jėgų gerierps 
darbams, kūrybai, tai‘vėliau jàu nieko 
riesterigsi gero padaryti.1 Įpratęs nuo 
jaunatvės krimtai1 dirbti,1 tokiu pasiliksi: 
jaunatvės garbė. — už'sikaršciavimo 
vaisins, bet dv'ašL’s' galiūnu galinta bū1 
tiMiuint ir višriij silpną1 kūną:

Odisėją,'Iliada" parašęs sérias, ak­
las Horherds.’ Miltdnris apakęs/ pase? 
nęs ne kiek riestimažiho savo' energi­
joj drąsurpri’ it viftife. Viiadós dirbo, 
judėjo’ kiek galėdamas. Dąridolo, Ve 
nėėijOs dó?ás, vatidvavó kárittbrnenei 
budãriíáè 94' dietų. Velingtonas galvb’ 
jo apie karo žygių plarius' it rūpinosi1 
tvirtovėmis, būdamas' 80 dietų1 senis. 
Bąkohas,, Hurobėldt'ris mokėsi'ligi pat 
mfrtifes, Dr. J'ohansotjąš jJafašė. geriau­
sią' veikalą 78 m.' Dėfoe’ iŠspadsdibo 
savo’-„Robinzono gyvenimą“: 58’ iii. 
Njdtomps raíè sàvò '. gamtos įstatymą 
8Í iii.'Platbrihs’ mirė .rrišydariias 8t m. 
Tomas Skotiis' pradėjo tyrinėti senąją 
žydų kalbą būdamas 86 m. (Taliliejus 
Játf Mtfvė. 70 tb.į kai rašė apie judėji­
mo; dėsnius. Jokūbas' Vatas mokėsi 
vokiečių kalbės 85. m: Ponia Sometvi 
)e pábáige savo „Tyrimai apie iriolė- 
knlas ir mikroorganizmus“ tfirėdama 
89 ro. Hnmbóldas užbaigė savo „•Kės- 
mos“ 90 m.,' tik vienu mėnesiu prieš 
mirtį. Grantiis ligi 40 m. buvo nie­
kam nežinomas, 42 m. jau garsus gė- 
uerolas. Bismarkas . didžiausios galy­
bės sulaukė 80 m. Lordas Palmersto-’ 
r,as mirė 81 m. būdamas jninissęris, 
pirmininkas. Ludovikas 115 os metų 
rašė atsiminimus iš jaunatvės laikų 
Popiežius Leonas XIII rūpinosi visais 
opiausiais religiniais bei visuomeni­
niais klapsimais ir pats rašė genialįš- 
kas enciklikas ligi gilios senatvės — 
98 m.;: ir net mirties pt. tale parašė 
lotyniškai klasiškos vertės eilėraštį. 
Hiiidenburgaš 80 m. prezidentauja Vo- 
kietij-je: Dr. J. Basanavičius dirbo, 
budėjo tėvynės sargybėje ligi, pat mir­
ties, -Dr; J: Jablonskis, paliegęs su­
senęs. ràsd, tobulina gimtąją musų 
kalbą.;

■ Taigi matome, kad nei amžius 
nei sveikata.neturi; ir negali turėti, 
įtakos datbščiaih, . pasiryžusiam žmb- 
gili. ,. . .- ;

TKiŠingai. šoko; kad, darbštūs 
žmoriės1 j>trfi&&Sš,j vyną: amŽibš naiki­
na bloga; o ioodlina geba; tvjrtinà

sielos'gailiu. Prbtb,’siėlos jriusmą* ga- - mirė, tarnaite' pasisekė išgydyti, T 
Įima nutęsti ligi’žilir pliukų,1 tik reto’1“' 
kiá netingėti, nesfpsfleisti..;'

2; Abraomui liink’blnni norint- 
gauti aukštesnę1 vietą1 reikėjo 30'balsų; 
Tub' .tiksiu jis' nuėjo1 pas IÀŪkuose dir 
baučius1 dėrbihinkus; Jie" neklausė jb 
ar tti turi giibunių ir mokslo, o tik 
porėjd žiitoti,‘-ar jis stiprus" yra! Lih- 
ktlriaš, pėėirięs arklą,'aparė Visą1 lau­
ką tu' vyrų iyditnas.-iJiė viii'bėlsrivo

...
Lil-tuvą buvo širiitmecius laisva 

ir galinga,1 valdbma vyrtj,’ kurių1 retas 
temokėjo , pasirašyti, . Talentas daug' 
reiškia.;'t bet’ d: ug. daugiau' drirbris ir 
taktas. Je'i tuokėsi’ kišk viename atvejy­
je tihkãriíái’ pasielgti/ tai' busi' visų; 
gerbiamas/laiikiamaš; visur laimėsi.-.

"KXI! Cezaris,' islipęš'ant Britanijbs 
kranto', šlimtipo,' tai1 tuoj pagriebė 
smėlio saują ir laikė ją1 iškėlęs Itiiipd1 
láimêjiriio "žeidi lą/lokiu būdu Slėpda­
mas rido draugų; burinią/kurie būtij 
bilvęs palaikyta» blogu. - Keleto, s1 rik- 
mentj'Dovydo rankose buvo geresnis' 
įninku,’gerai''jucš/ varto, jh.rit,-‘ negu 
Galijoto 'dUrtūvaę ik jb jėga — rrin- 
giki'.'1 .

i ' Kiekvienas? turi gerbti save, jei 
nori,' kad kiti jį gerbtų. Ari gali kas,- 
ipaVyzdžiui,-’’ gerbti /giHnioklį,- jei 
Jisai;- pats savęs negerbdama!, volto-' 
jas!'purvyne. ' ‘‘ ' ' ' <

„Ir tokiam žmogui aš drįsau pa­
vesti šalies a'dminištririėiją!“ šūšbko 
Pittas su rT_T I_'_.ijL__, .....__ s„
Volfą/ kuris'1 ’ iivažiUodamas karitai 
pasakojo ‘apie didžius darbūs,- kuriuos 
ten’ (vykdys. Miriistėris pirmininkai 
nėši tikėjo,1 kad tašai pagyra jaunikaį 
tiš sirgdamas drugiu galės keltis1 iš 
lovos ir vėsti kareivius į kovą. Tas 
paviršutinis'pasigyrimas buvo tik'.p’a- 
váàariò piltos, po kuriomis buvo dora, 
galinga siela.

— Kur,yra tavo stiprumas? — 
tyčiojosi ii' belaisvio Kolono.

— Čia, — atsakė dėdamas ran­
ką prie krūtinės.

''' ‘Robertas, normanu kunigaikštis, 
buvo sužeistas užnuodyta strėlė, fey- 

; ■' 
kas iščiulptų tuos nuoduš iš ’Žaizdos. 
Robertas atmetė ; tokia' pa gjaltą; bet 
jo Žmona Sibilė jani bemiegant išŠiuI 
pė jo'žaizdą; ir pati mirė iigelbėda- 
mà vyrą.

Savanacbe, geltonojo drugio ėpi- 
dėtnijoš inėtu,. visi didžipsibs yaiíitnè» 
tarnautojai išbėgiojo. Liko tiktai vie* 
riaš jauriikfiitiš; kfariš neaplbitib vavo 
vietos;, nors draugą;. ir jkdlBiiiêjÔ. Dir-į 
bo dieną ir rjaktį. Miegojo nėhusiren- 
gdšmae. Vaištihėš savininkas apsirgęs

----|.................................................... ...................... BÍ-..V ‘ 

L tarpu apsirgo gei'iauSias jo. draw 
! Jį gydė kolei1 numirė abu,, bet "l 
paskutinės' gpvenimO valandos 
ttaukė nuo ” sa vo; pa reigų/

Panašios ėpidąpiijos mėtų Mt: 
fiše pągasbos.' komįto.tos1 negalėjo ra 
žmonių' ligoniams prižiūrėti.' Vie 
dieną atėjo kreivu- veidu; ■ trtirepi 
nukirptais'1 plaukais,' -šlubas žmogt 
Gydytojas'atšakė jo pasiūlymą,, u 
mariė jį1 netinkamą esant tokiam ds. 
brii. !!et jis'vis prašėsi,-kad priimt 
Komitetas, nors labai nenoromis- 
trumpam laikui,, tačiau- . priėmę.; -Tį 
žmogus1 jį trumpą laiką' tapo' geria 
sias’prižiūrėti jis.-įdirbo tiė atiãnpi 
pilnas pasišventimo, drąsoj ir Ipasin 
Žirnb. Kur llgSt' labiausiai1 siautė, ti 
jis dirtíò. K'enčidirtiėji ir.1 mirštanti!; 
jj’laiiniho. 'OŽmirštiUrna- ii- apleistiem 
jo veidas buvo angelo 'veidas. Vi 
s'avo' atlyginimą įmesdavo ■ j' dėžiiį 
šer^ančiųjų naudai. Netrukus-ir iii 
sai’ apsikrėtęs mirė. Laidojant pati 
kėjo, kad tai žiaurus piktadarys ban 

Iš londóhó 1676: m. užkrečiami 
ji lig.- pdplito apylinkėse. Ėyamožė 
mo' gyventojai apsirgo. Likę sveit 
jau rengėsi bėgti, bet yietoa.. kunigą 
likosi ir kitiems patarė liktis sakyd» 
mas,. kad1 liga' jaū visvien. yra,’ vim 
apėmusi, o išbėgdami dar' labiau-į 
išplritinsią ir sveikųjų tarpe. Visi p»k 
laušė jb patarimo: ir per 7 mėnesiu 
ramiai žiurėjo mirčiai’.įs akis. , Kuri 
- .' ‘ j
pásiaukojimo ablinkiaiai kaimai iib 
ko nuo epidemijos, nes užkrėstieji ną 
traukė visokį susinėsimą; su aplinky- 
niais gyventojais.

Ir Bendrai , reikia pasakyti,- kai 
visa, kas yra gera pasaulyje, aUiaig 
tik tvirto būdo“ ir pasiryžimo dėk* 
Sakoma, kad pasaulyje uibko nėra di­
desnio už-žmoguj bet žmoguje nieki 
nėra didesnio, kaip tvirtas būdu. 
Tvirtas būdas veikia ne tik- pąėiini! 
bet ir kitiems.

— Argi tii drįstum-užmušti Ka1 
jų Marijų? --— tarė beginklis romėnai 

7, ,---- --------- ... atsiustam žmogžūdžiui j jo kalėjimą
dyfojas pasakė; kad jis išgytų, jei1 Kįmbras, pamatęs triirtą jo žrUgsnjiį 

-.Sjmmtrrt. ♦—:xtaįp pat ištartus žodžius pabėgo.
Viena» pavergtos šalier.jaunikai­

ti», norėdamas atkeršyti Naptdeonoį 
pasislėpė jo namą koridoriuje. Kai 
imperatorius giliai užsimąstęs ir nil' 
leidęs galvą ėjo, jaunikaitis nutaikę! 
norėjo šauti,- bet mažas šlamėjitna» jį 
išdavė; Napoleonas suprato Savo biją 
tą/, bfet netardamas nė žodžio įsmeigi 
akis į jaunikaitį, lyg pasityčiodamas1 ii 
jo. Girikks iškrito, o-didis užkariauto; 
jas vėl nuleido galvą ir nbėjo mąsty-

— “ — J . MÍ. UJÍV lUUliai ŽjlUlCJV UI I I v >04 -j-»

1 išklaujęs’gas buvo katiu, -slaugė ligonis;Dėl jį
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lAns^pie^warbiuí valstybės reika- 
I. Kai Napoleonas ii pirmo ištrėmi 
rsugrįfo;į Prancūziją, tai kariuomenė 
įo^pasitikti menką jo palydovų bū- 
Naporeonas, nenorėdamas krauj> 
rliejieio,-«ustabdė-eavo palydovas ir 
įkas sukryžiavęs ant krūtinės ra­
si priėji! -prie ■>saVp f!.bpvusios gvar- 
iS'dt'.titė; aimmaiieg o?

Lar Kasmoriužmušti savo impe- 
otiįp.-i.'brminv cmisievtr.

Karaiviainuleido ginklus ir ati- 
tė' jėmaikarišką ' garbę. • Tolimesnis 
lias buvo ttiutnf ališkas žygis... „ gal t. “ 
ji V .ríòili r.kiicr amalu. ■ 
jiM.rni; tmtev uvistii .
į,,0 ,L ai mi ngas nume n 3.

Įs, PuĮaimiptąs, Jonas Bosko buvo 
ągar»ėjęs...pralnašiųgais-.sapnais; Vie- 
s ų\isirįDgąs‘ loterijų,, lošikas atėjo 
i? jj -paąiįčhuati. kokiu numeriu jis 
||ėtų. dąųgiųsią; išlošti,..Jonas Bosko 
pakįj: r~ nameliu 1(157.
į. ..Lošikas,tm j spruko pro duris, 
[d nųripirjrtų .laimingąjį numaiį. 
į]. Jpiiį s Boskp vos.spėję sugriebti 
(ūką ųž skverno ir. jam paaiškinti 
įįko numeris 1057. yra laimingas.
j,»-;— Matąi, tamsta, 10 reiškia 10 
įevo j .akynjų,, 5 reiškia 5 Bažnyčios 
pkymus, p .7. reiškia 7 .sakramentus, 
įįkydąrniėgi. šių įsakymų daugybė 
ponių lapo laimingais. Laikykis jų 
ittamsta, p tikrai susilaukti laimės. 
LvistiU .'į--
r; ?;; Lazda turi du galu.
f- ■»« ŠTStaą ■. .
i- < Vienas darbininkas man nusis- 
pndė. iii -,sb ,
i. - — Dirbund rauge su a tšalėliais 
įėjime. Di.ug tenka išgirsti pasity- 
ipjimą iša tikybos. Kuomet vakare 
feiulaupiu pasimelsti, . tai ii savo 
Saugų išgirstu: r- su kuo tu ten 
ąlbiesi? t.... ... . .

. Ką gis jiem atsakyti? Manau už- 
iktų atkirsti taip: — kalbuosi su tuo. 
arį tu stengiesi apspiaudyti ir nusu­
ki. Bendrai su žmonėmis blogos va 
ps negalima kalbėtis rimtai ir nuošir- 
Žiai ( tokius posakius k. a. — Nėra 
lirvo. nes nieks jo nematė, užtenka 
įsakyti: — tamsta neturi proto, nes 
teks jo nematė. - 5

— Aš nepripažystu jokios tiky- 
os ir; visai gerai jaučiuosi
>i ■ ..•— Mano šuo taip pat.
» —- Netikiu kunigams, nes tarp jų
ją daug niekių.

—. Taip tikrai!-.tarp apaštalų ir 
j buvo Judas, bet ai tikiu j Kristų, 
(e j Judą. Judus garbina ir jiems sta- 
a paminklu» tik bolševikai.
į- — Bažnyčia man duonos ne­
itos.
į : — Gražiai atrodytų, jeigu baž- 
lyčioį imtų dalyti ėdesį! Tuomet j baž­
nyčią ateitų netik, žmonių, bet ir gy- 
jllių.;,,..- •
ė Žodžiu lazda turi du galu: vienas

Sekmadienio Lapelis

Kavos jurose.
Kelionės įspūdžiai.

(Pabaiga).

Ant rytojaus, tai buvo Z >linė, 
pirmu kart suskambėjo vietos bažny­
tėlėj lietuvių pamaldus. 43 lietuviai 
priėio išpažinties ir komunijo . Bra­
dini pamatę, kad lietuvių pamaldos 
t- kios put, k. ip jų, ėmė kalbinti ma­
ne liktis pas juoė klebonauti.

Pietum lietuviai nusivežė j savo 
fazendą. Palmeira. Nebūk lietuviai, 
kad nepąvaišykų. P. Giedrimieues ir 
Rimkevičienės skaniai pagamintais 

valgiais tikrai lietuviškai pri­
sivalgėm, Tai retas Brazilijoj atsitiki­
ma*.

Pavalgę ėmėm šnekučiuotis.
— Na, kaip gyvenate, kaip jau­

čiatės?
— Nobodu, įkyrus vienodas dar­

bas, karštis, bet ačiū Dievui, pavalgę, 
apsirėdę ir pinigų šiek tiek susitaupę. 
Už kavos apdirbimą galima pragyven­
ti, o kavos rinkimas tai grynas uždar­
bis. Vienas darbininkks apdirba 3.000 
medelių gaudamas 1350 milr. įmetus. 
Už skynimą 31/2 milr, už maršą. Be 
to, g Įima laikyti pora karvių, kiau­
lių, vištų ir sodinti kukurūzų ir ki­
tokių daržovių. Malkų parsinešam iš 
laukų. Pe-kant reikėtų mokėti25 milr. 
už kvad. metrą. Butas dovanai, už 
elektrą šiek tiek primokame. Išpradžių 
manėm, kad neišturėsime, bet dabar 
apsipratome. Vistik būtų gera nors 
kaulus Lietuvon parvežti.

Apsidairiau po grinčią. Ji mūri­
nė, plytinėmis grindimis, be lubų, su 
dviem kambarėliais ir didele prieme­
ne. Išėjome laukan. Priešais plika 
kalva, be jokio medelic, užpakalyj, 
kiek akys neša, kava. Liūdnas viiždas. 
Susirinko vaikų ir jaunimo. Vaikų 
kojų pirštų nagai pusėtinai bišių apė- 
sti. Merginų irgi kojos basos, gelsvus 
kasos. Vaikinai apsirėdę miestiškai.

man į nagus, kitas tau per ragus.
Kultūringas žmogus niekad ne 

užgaulioja, kito įsitikrinimų, o kas už- 
ganiioja, tas gali laukti Ir nekultū­
ringo atsakymo.

Kas kita jeigu j mus kreipiasi su 
savo abejojimais žmonės, kurie ne iš 
savo kaltės klysta. Jiem reikia paro­
dyti meilės ir užuojautos ir stengtis 
jiem įrodyti tikėjimo teisingumą žo­
džiais bei gerais darbais. Tam tikslui 
pačiam reikia būti gerai susipažinu­
siam su tikybos mokslu. Tam reika­
lui kiek tiek knygų galima gauti S. 
Paule L. Kat. Bendruomenės kny­
gyne. •

v.

.............  - — -y ." ,

Paprašiau, kad padainuotų. Ūžt-aukė: 
— Sudiev kvietkeli tu brangiausias! 
Sudiev ir laimė man brangi! Ir. kitąs 
dainos buvo liūdnos, širdį vėtančių?. 
Reikia daug vailos jiegos ir pasišven­
timo, kari gyventi šitoje niūrioje Bra­
zilijos glūdumoje, be draugų, giminių, 
vienodu gyvenimu, karštyje, tarp uo­
dų ir gyvačių.

Fazendoj gyv«na,13 lietuvių šei­
mynų

Padėkojęs lietuviam už malonų 
priėmimą grįžau nakvoti į įsaVo“ klel 
boniją. Ant rytojaus gydytojas paro­
dė kaip tam tikrų mašinų pagelba 
valoma ir sortirm jama kava. Po piet 
autobusu išvykau j Birretos miestelį, 
kur šaldytuvuose, girdėjau, dirba ke­
lia t dešimts lietuvių. t -‘z . U

Dulkėtas, siauras ir duobėtas ke­
lias ėjo per pat kavos laukus ir fa­
zendas. Daug sykiu reikėjo išl'pti atsi­
kelti ir užkelti vartus. Teko pamatyti 
nevieną fazendos administratorių niū­
riu veidu, su kančium rankose, su 
peiliu ir revolveriu pakabintu ant 
diržo. ..... ■- J

Vietiniai keliai neturi tikrų til­
tų. Per platoką upelį permesta tik; du 
balkiai Škirpas imdavo,, kad automor 
bilio ratai nenusprųstų nuo tų bal­
kių. • ;• - t.

Šoferis nurodė keletą fazendų, 
kur irgi dirba lietuviai. Prie geriau­
sių norų negalima buvo sustoti su jais 
pasimatyti. Ir taip kaip tik nepasivė- 
íinome j traukinį, nes vienoje vietoje 
užvažiavome deginamą mišką. Reikė­
jo važiuoti aplinkui laviruojant. tarp 
kelmų. Artyn Barretos kavos plautam- 
jos ėjo retyn, o prasidėjo ganyklos, 
kuriose slankiojo didžiulės galvijų 
kaiminės. Galvijai čia atvaromi 
net iš Matto Grosso, čia jie atgano­
mi ir skerdžiami Anglo Frigorifico' 
Šaldytuvuose netoli Barretos. ■ ' uú ::

Barrete manes nieKS nelaulrė;' 
nes atvažiavau vieną dieną ankščiau, 
kaip buvo sutarta. Kitą vakarą pats 
nuvažiavau į skerdyklą jieškoti lietu­
vių. Pasirodė, kad jie žino apie mano 
atvažiavimą, bet kadangi nebuvo su­
sirinkę į vieną vietą, tai nebuvo ga­
lima į juos prakalbėti. Turbūt dėlto j 
rytojaus pamaldas atėjo tik du ar 
trys desėtkai. Apsiėjo be giedojimų ir 
širdingesnio pasikalbėjimo. Buvo tik 
išreikšti pasigailėjimus, kad taip atsi­
tiko. Laikas man neleido liktis kitai 
dienai ir vakariniu traukiniu išdundė­
jau i S. Paulo. - - J -■ p,tars

‘ Bendr.is j'pūdys iš atsilankymo 
yra toks, kad provineijis lietuviai tu­
ri daug gerų privalumų: darbštumo,’ 
taupumo, blaivumo. Juos daug var- 
gina karštis, kurs šalies viduryj yra 
didesnis ir kai kurių darbdavių ne=ą- 
ziniškumas. Bet apie tai bus kitame 
straipsnyj

-V

; .' f L -fs.’....... j

. ; . v st-
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norit važiuoti Lietuvon
iškviesti Lietuvos

AGENCIA

•■'L'it..‘T

4-a andai’.

cNavigažioneiiėiiėrale Italian

Dėmesio

AGEtfQIA

A p t i e k a 
.MUNICIPAL'

nines Europos per Genua Greicį: 
3-čios klasės nuo ir į Katiną, 
kova, Lembergą, Kišhevą, veri. 

Geras patarnavimas, ligoni']: 
ungariškai ir kroatiškai kalbam 
. ... ..Visas žiniąs teikia .laivu

pat' stoties. Villa 
stoties Brul,' .
a municipal. Mė-

24,000' tonų’
22,000 fortu''

savo giminių bei pažįsta 

mų, kreipkitės5 i

Nuolatinis keleiviams aptąrnąvimas kaip Santiš ir Gentil per 12 
dienų su didžiausiais ir patogiai Įrengtais íálva’ 

. „DUILIO“ - - 
„GIULIOCESĄRE“

Praca do Correio 1S 
(sobrado) 

Patarnavimas sąžiningas., 
Tik neužmirškit antrašą.

Praça do Correio, 16.

DOMES! DOMĖS!
Dar galima gauti „Mano Ašarėlė“ 
eilių knygelę pas laikraščių platin­
tojus šiose vietose: Moocoje, prie 
šv. Antano bažn, ir Luz sodo.

m Run 'Alvares -Penteado 17, kertė Ęuą Quitanda.

Tartis — L. C. Facchini — Telef. 2-4403

Įdėdami 50S000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą s 
ir puse metinių-nuOšimčilį!- Galit’ kasdien išimti pinigui 

£-:.J ■' -j ' -i esant reikalui. 1,71 <j--~
Tiktai .........................................

***-HOM nOKHla nCKsVl* 

b Naujiena!! |

I rusiška pirtis J 
s su gan? ii* ilbótelêmS-»"
f Mokėjimas. am. ra*
/: 1 asmeniui 3$00 2 asmeninis 4^000-1 1 
lį 3 - o$00 4 —' 6Jono' :
į: Pirtis veikia antradieniais, -į
įj trečiadieniais. ketvrtâdieniais jį 
si .ir penktadieniais nnol vai, dįgn. j) 
įį Sekmadieniais nu j 8 yąl ryto. :5 
h Bua São Caetano 225 Įį 
Įj Telefonas 9-2751 jį

dsrai •- isrupiA'amoS laivakortė ir sStnėdos- 
Vilnia, Varšuvą, Tai n pol. Liet. Brastą,' K ra- ’ 
Tvlčą^o'nšijuiėair' kituSžirtOin: Europos m. i 
Įaugimas ir pilymėtinaš J-i6s Alite, vokiškai, i 
iio personalo sąžiningumas.-

- . . . reudçovv;^ ITALIÀ.—,AMERICA“
R J.p da JANEIRO: flvenide. Rio Branco, 1. ■ SHNTOS: Praça Republica, 26

t , PAubOinéa Alvares Penteado, 31-A “

Norintieji važiuoti Lietuvon ar iškviesti iš 
Lietuvą? .savo gimines- bei. pažįstamus ir į 

kitas šaliSį kreįpĮątės į. mūsų

priešais'nartją Sorecafįąno stotį. Visus tame 
reikale reikalingus patarnavimus mūsa tau-

• tiekiams atliekame skreitai ir sąžiniugaij
. : lt■: it fl iyąkortes parduodam - pigiausi j-
i .. . pijs kuįnomi-,- tai:? ]>at išrū­

pinau! iš- policijos 
y š a m a d a s . -

Geriausi sklypai išsimokėjimųi, s.u „elektros ^šviesą įr kitais, pa- 
t igumais. J-u pastatyta dnuąuiu 1.000 namų. Prie* 
Mathilde'{EJ F-C/d.t B ) 16 traukinių kasdien iš = 
’ . Su.,miestu»]’ingiui-Įilidi (40-metrų pločio) ąvesūdi 
nėsinis mokėjimas nuo o0$000.

— Susikalbėti galima-vis-,mis Europos kalbomis. -

FACGHM& ČIA. LIDA
Biii General Os'orlo nr 3 ""l

uvi « •*; i..arba sų generaline agenein?-Faccbiai s Čia. Lt-la.

Rua General Osorio, 3 Telef. 4-2566,
Jiųp 8 .yal,_rytQ. iki. L vai. vak. ir šVentad. nuo 8 vai, tyu iki 4 vai. vak

Aptiekus Įvairios prakės, che­
miniai išdirbiniai, miniralų van­
dens, parfumerija vietos ir užsie­

nio išdirbimo

H. CORERSCTE0N
Rua Barão de Itapotininga 

N. 36
Telef.4-7757’

Į Montevideo ir Buenos-Airės , . ' ' į Eitropą ' ' '■' ' ' . - ( i 4 .«• . t ; . u
„GTULIOęEiARE’į. ’
„DUILtOį,,... — —16 BaJ. r
;,GTULjO„ - - ■> Ųegu/T- /•

— “S- — & B.l. — —
— - - 26Bal. ‘

— — 18 Geguž. — —
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LIETUVIS BRAZILIJOJ

Kas klausia-neklysta
1. Klausimas. Nuo lekios sumos 

galima pradėti taupyti pinigus bankuo­
se? Ir kokiam banke geriau laikyti? ar 
ten, kur daugiau nuošimčių moka.

Skaitytojas.

Atsakymas. Ne visuose bankuose 
yra vienodai. Pav.: Banke Germânico 
galima pradėt taupyt pinigus nuo 50 
milreisų, Banco Allemão Transatlântico 
taip pat, Banko Francez — Italiano, Ban­
co de Londres ir kituose jau yra reika­
linga pradžiai didesnė suma. Caixa eko­
nomikoj galima pradėt taupyt ir nuo 
10 milreisų.

J antrą klausimą — tikri bankai 
beveik visi moka vienodus nuošimčius, 
daugiausia iki 4 1/2 — 5%. Tik kai 
kurios kontoros moka didesnius nuo­
šimčius, bet atsiimant iš jų kartais reikia 
vieton gauti nuošimčių dar primokėti.

2. Klausimas- Padarir.u sutartį su 
fazendierium vieneriems metams, bet 
dabar noiiu mesti darbą ir išvykti į São 
Paulo, kur žada greitai prasidėti visi 
dirbai. Ar sumokė* už mano darbą sa­
vininkas.?

Kolonistas.

Atsakymas. Jei Tamsta esi pada­
ręs sutartį vieneriems metams, o dabar 
nori ją sulaužyti, tai fazendierius gali ir 
nesumokėti už darbą. Bet mūsų many­
mu, reikia kol kas d ir pasilikti fazendo­
je, nes Sãe Paule dar darbai neprasidė­
jo ir ar šį mėnesi prasidės, sunku pasa­
kyti, tuo L.biau, kad presidento rinkimų 
daviniai dar oficialiai nėra paskelbti. 
Tik eina dar balsų patikrinimas, kuris 
tęsis gal net iki gegužės mėnesio; Jei 
norėsi išvykti iš fazendos, tai reikia ko­
kiu nors kitokiu būdu tartis sų fazen­
dierium.

L. Klubo Revizijos
K-jos pranešimas.

Lietuvos ivykiai ba-
v

landzio mėnesy.
1919 m. balandžio 6 d. Valsty­

bės Tarybos pirmininkas p. Ant. Smeto­
na išrinktas Valstybės Prezidentu; ba­
landžio 19 d. bolševikai iš Vilniaus 
buvo išvyti ir miestą okupavo lenkai.

1920 m. balandžio mėn. išrin­
ktas steigiamasis seimas.

1926 m. balandžio mên. įsteig­
ta Lietuvos Bažnytinė provincija, susi­
dedanti iš penkių diecezijų (vyskupijų).

1927 m. balandžio 12 d. Res­
publikos Prezidentas paleido trečiąjį 
seimą.

Nors São Paulo, be abejonės, yra 
didelis miestas: gyventojų turi virš vieno 
milijono, bet iš kitos pusės miesto judėji­
mas buvo nesutvarkytas, atrodė lyg pro­
vincijos miestas. Centro gatvėse vakarais, 
kuomet žmonės išeina pasivaikščioti, bū­
davo tikras chaosas — automobiliai, bon­
des, dviračiai, įvairūs vežimai dargi net 
su būrais — asilais kliudė visiems. Bet 
štai Miesto Valdyba išleido parėdymą, 
kad pirmoj eilėj gatvėje Direita nuo 6 vai. 
iki 8 vai. vakaro yra draudžiama 
važinėti automobiliais, dviračiais, vežimais 
ir t. t, palikta tik bcndėms ir žmonėms.

Toliau manoma tą pat padaryti gat­
vėse 15 de Novembro ir São Bento.

Be to visuose gatvių kryžkelėse ma 
noma pastatyti automatiškus judėjimo 
tvarkdarius. Jau dabar tokių „tvarkda­
rių yra daug.

Toliau, „Light“ kompanija mano pa­
naikinti užsilikusias dar iš senų senovės

REDAKCIJOS IR ARMINIS- 
TRAGIJOS ATSAKYMAI.

Tarnui. Tamstos žinutę netalpin- 
sim, nes neparašei nei nuskriausto, nei 
skriaudiko pavardžių, beto ir pats po ži­
nutę nepasirašei

P. St- Rugieniu!. Tamsta paduo 
kit savo tikrą antrašą. Kiti lietuviai Ku- 
rityboje gauna laikraštį, bet kodėl negau­
ni Tamsta, mums nesuprantama.

P. X. Mes irgi girdėjome, kad kas 
tai São Paule nori leisti trečią lietuvišką 
laikraštį, girdėjome net kas bus jo leidė­
ju, bet manom, kad tik taip sau paleista 
ta žinutė, nes dabartiniu metu bendrai 
spaudai sunkiai einasi, o tuo labiau, kad 
naujo laikraščio leidėjas ir redaktorius fi­
nansiniai irgi nekaip stovi, jei bent kas 
nors iš šono subsidijuotų. Bet gal būt 
visaip... Pagyvensim — pamatysim. Tam­
stos žinutę netalpinsim,

1928 m. balandžio 2 d. Kara­
liaučiuje pasibaigė derybos su lenkais; 
balandžio 21 d. Berlyne pasirašytas! 
protokolas dėl tolimesnių derybų su 
lenkais.

1929 m. balandžio 5 d. Lietu 
va pri ddėjo prie Maskvos protokolo, ku­
riuo smerkiamas karas; balandžio 15 
d. buvo sustabdyta „konkė‘‘, slankiojai 
Kauno gatvėmis 37 metus; balandžio 
19 d. įsiteisėjo sutartis su lenkais dėl 
vietos susisiekimo per administracijos 
liniją.

Didžiausia šoferių mokykla 
ag S. PAULO MIESTE 
® 1IMÍ0S II

I GRAGNANO i
SŠ? Per 20 dienų prirengiama prie Sg 
Sg ekzaminų. xx
Kg Mokinama ant įvairių aufomo- fe 
i® bilių markių. gg
2B Mokesnis tik 4508000 SB

Instruktoriai: lietuvis ir portu- W 
§8 galas.
įjg Kreiptis: «
© RUA TAQUARY 2

B*aziliíos iííiios
Ir São Paule kaip dideliam mieste. laikų gatvėse „liktarnes“, o į jų vietą įves­

ti dideles kabančias elektros lemputes, kad 
visur būtų užtektinai šviest-.

Žodžiu — miestas progresuoja.

Didelis gaisri s

Balandžio 3 d. iš pat ryto užsidegė 
automobilių garažas „Royal“ Rio de Ja­
neiro mieste. Ugnis greitai perėjo j kitus 
namus ir bematant užsidegė 8 namai. 
Gaisrininkai užgesinti negalėjo, todėl be­
veik viskas ir sudegė.

Nuostolių skaitoma milijonais milreisų. 
Namai buvo visi vieno aukšto.

Yra ir kviečių Brazilijoj.

Laikraščio „Paiz“ pranešimu, 1929 
metais kviečių visoj Brazilijoj surinkta 
320 milijonų kilogramų. Iš atskirų estą- 
dų pirmą vietą užima Rio grande do 
Sul, toliau eina Parana, Santa Catarina 
ir São Paulo Minėtų estadų vyriausy­
bės daro įvairiausių lengvatų tiems ūki­
ninkams — kolonistams, kurie kviečius 
kultivuoja. Manoma, kad ateity į Brazi­
liją nereikės importuoti iš kitų valstybių, 
nes savų kviečių užteks.

Preziden'o rinkimai.

Kovo 31 d. prasidėjo visoj Brazili­
joj oficialus balsų patikrinimas. Pasirodo, 
kad visgi daugely vištose buvo Įvairių 
sukląstojimų, todėl rinkimų daviniai ten 
tapo panaikinti, bet nauji rinkimai nebus 
skelbiami.

Manoma, kad iki gegužės mėnesiai 
oficialus patikrinimas bus užbaigtas.

NORĖJO NUSIŽUDYTI BET TAPO 
NUŽUDYTAS.

Balandžio 2 d. ligoninėje „Instituto 
Paulisto“ tapo nužudytas brazilas Abilin 
dos Santos, kuris balandžio 1 d. šovėsi 
pats sau j galvą. Jį nužudė fo žmones 
tėvas už tai, kad jis turėdamas žmoną ir 
vaiką apsivedė antrą syk su jo dukterim.

j k<i kurių klubo narių paklausi­
mą įteiktą Revizijos Komisijai apie to 
klubo stovį, paaiškinama štii ką:

1.) Revizijos Komisija gruodžio 
21 d. atskiru raštu buvo pranešus Klu­
bo Valdybai, kad gruodžio 26 d. bus 
daioma revizija, bet klubo pirmininkas 
su iždininku pranešė, kad kasos doku­
mentai dar nesutvarkyti ir todėl prašė 
atidėti reviziją iki gruodžio 30 d., bet ir
tą dieną dokumentai buvo netvarkoj. 
Tokiu būdu revizijos padaryti negalimu 
buvo, nes nebuvo įteikti dokumentai.

2). Revizijos komisijai įteikti ta­
po kasos dokumentai tik sausio 28 d., 
bet padaryti reviziją negalima ir štai 
dėl ko:

a) vien tik iš kasos dokumentų 
gauti pilną klubo stovio vaizdą negalima,

b) nėra jokių kitų dokumentų, 
nei protokolų, nei inventoriaus sąrašo 
ir t. t.

e) nėra jokių nurodymų, kas pa­
daryta su klubo turtu,

d) pagaliau ir kai kurie piniginiai 
dokumentai netvarkoj.

3. ) Nėra pateisinimų dokumentų 
padarytoms išlaidoms sumoje 730g000.

4. ) Klubas likvidavosi sausio 1-2 
d., bet piskutinės pajamos knygoje už­
rašytos gruodžio 7 d., o regis pajamų 
buvo ir vėliau, pav.: gruodžio 31 d. vi­
suotino susirinkimo metu nariai paauka­
vo klubo stabilizacijos reikalams regis, 
180 mllrejsų, iš kurių virš 30 milreisų 
buvo čia pat' sumokėta.

5) Kitos padarytos išlaidos labai 
neaiškios.

6.) Nėra jokių valdybos nutarimų, 
kuriais remiantis tapo klubas „likviduc- 
tas“ ir t t., ir t. t.

Tad turint lą visą omeny Revizijos 
Komisija ir šiandien revizijos padaryti 
negali.

Revi’. Komisijo* v; rdu

ĮDOMI STATISITKA-
Š. Amerikoje kiekvieną dieną žmo­

nės sumoki už laikraščius virš 1 milijo­
no dolerių.

Už skelbimu* tuose laikrasčiuo-e 
firmos sumoka kiekvieną dieną 2.325.000 
dolerių.

Visgi didelės sumos!

St Puišys.

Šitie sėkmingi vaistai Bayer naikina visus 
skaudėjimus ir suteikia organizmui normalų 

sveikatos stovi.»

A Cafiaspirina galima imti su pasiti 
kėjimu nes šie vaistai ne kiek ne­

kenkia nei širdžiai nei inkstams. J

A Cafiaspirina rekomenduojama 
kaipo vaistai nuo galvos, dantų, 
ausų, skaudėjimo, nuo nemigo, 

susinervavimo ir t. Ji.

P. Villabeliečiui. Tamstos pro­
testą prieš „Garsą“ už apšmeižimą netal- 
pinsim, nes jei pradėtų visi protestuoti, 
tai laikrašty ir vietos neužtektų, tuo la­
biau, kad kuo tolyn, tuo „Garse“ šmeiž­
tai eina daugyn.

P. Malinauskui. Tamstos pra­
šymą išpildėm.

Gaminami agronomai.

Brazilijos vyriausybė mano daugiau 
kreipti dėmesio į žemės ūkį, nes vien tik 
kava yra netvirtas ekonominio gyvenimo 
pagrindas. Tam tikslui steigiamos žemės 
ūkio mokyklos, kuriose mokiniai busimie­
ji agronomai. Iš tokių mokyklų pirmą 
vietą užima Piracicaboje, kurioje mokosi 
101 ‘mokinys. Jų tarpe yra ir vienas lie­
tuvis— Jonas Zabrockis.

Laivai atvyksta iš Europos.

landžio 7, 11, 13.
Į šiaurinę Ameriką 8, 11, 15.

Balandžio 5 d.
- 6 „
- 6 „
- 7
- 9 „
- U „

„Bayern“ — vok. 
„Conte Verde“ — it. 
„Almeda Star“ — ang. 
„Princepes’a Maria“-it. 
„Gotha“ — vok. 
Swiatowid“ — pran.

Laiškai išvežami Europon ba-

Dolerio Kursas balandžio 4 d.
— 88600. Parduodant gaunama 88300.

PAŠTO DEZUTE.
Redakcijoj yra laiikài:

Br. Kaminskui, Ign. Krikščiūnui, 
D. Jurgaičiui, Ant. Cesnaičiui, Ant. Ver­
ksniui, V. Boruseviėiui, Ant. Klimavi­
čiui, T. Bendinskui, J. Gavėnei, P. Vil­
kui, St. Krašanskui, A. Tavoraitei, A. 
Šaučiunui, J. Balčiūnui, V. Bučinskui, 
M. Kazakevičiui, K. Kazlauskui. M. Ba- 
bulauskui, F. Ralickni, Jonui Vilkaus- 
kui, Andriui Krivickui, M. Dragunytei, 
J. Plančiunui, J. Garškai, J. Jasui, P. 
Rinkevičiui, Ignui Baniui, Ad, Alejunui, 
Ant. Ziliukui, J. Danilevičiui, D. Bei- 
vidui.
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